D I F F E R E N T I A S E P T I M A .

A GGRESSVS, seu insultatus, in Foro exteriori, non tenetur fugere, licet possit, quando fuga est sibi ignominiosa; puta, quia est nobilis, secundū Cyn. & Bal. in l. 1.C. Vnde vi. Bart. & las. in l. Vt vim. ff. de Iust. & iure. Quin immò licet non sit ignomi-

niosa, semper excusat insultatus, si non fugiat, secundū communem, teste Fel. in cap. Suscepimus. de Homicid. vbi dat rationē; quia scilicet incertus est euentus fugæ. insultans etenim audacior effectus, eū de facili sequeretur. Tu etiā, quia tumultus mētis nō recipit frenum, facit. l. 2. C. de Siccar. Quid

Quod limitat Felin. sup. nisi insultans esset persona, quam ex levi fecessu posset quis euitare; vt quia est pinguis, vel claudus, vel quia diuerticula viarum impedirent iustum teli. Facit Soto.lib.5. de Iust. & iur. quæst. 1. art. 8. vers. At verò. vbi excusat inuafsum, si deficiat in aliquo, vel non teneat per omnia moderamen inculpatæ tutelæ, propter mentis turbationem, cuius dicti supra meminimus Diff. 2. num. 4.

In Foro tamen anime, tenetur quis fugere. alias peccat mortaliter occidendo, etiā si fuga esset sibi ignominiosa; nisi verisimiliter esset sibi periculosa, secundum Anchar. in Clem. Si furiosus de Homicid. quē sequitur Card. ibi quæst. 25. alias 26.

Quod intellige verum in Clericis; vt hot. Soto lib.5. de Iust. quæst. 1. art. 8. Rebel. 1. par. de Oblig. Iust. lib. 2. q. 1 2. nu. 4. quippe qui non debent curare de tali ignominia. secūs verò in laicis, secundum Fel. vbi sup. & Rebel. num. 3. quod est mente tenendū. Obserua tamen in uno casu teneri laicum, etiam nobilem, fugere, scilicet si aggressori præbuisset vehementer occasionem aggressionis ex magna iniuria eidem illata; vt si eum inuenisset cum sua vxore, vel aliis modis grauiter ipsum prouocasset. Ita sing. Rebel. sup. nu. 6. Adde circa hanc Differen. Vialdum in Candel. Aur. de Irregular. ex homicid. volunt. à num. 2 1 8. vbi latè.

S V M M A R I V M .

INCARCERATVS iniuste, potest in Foro conscientiæ fugam arripere, etiam cum fractione carceris.

An si iurasset non fugere, vel redire ad carceres licentiatus ad audiendam Missam, possit non redire.

D I F F E R E N T I A O C T A V A .

VANDO quis est indebet, & iuris ordine non seruato, carceratus, vel iniuste detentus, maximè vbi verissimiliter speratur, accreditur, quod iniuste est damnadus: potest, immò tenetur, si possit, fugā arripere, etiam cum fractione carceris, & hoc in Foro interiori, per not. in seq. Diff. Nam in exteriori non licet, immò punitur si carceres frangeret, l. In eos. ff. de Custo. reor.

An autem teneatur ad carceres redire, si licentiatus ad audiendam Missam iurasset se redditurū. glos. in Clem. Pastoralis. verbo Per violentiam. de Re iud. tenet, quod nō tenerur redire, quam sequitur Abb. in cap.

Sicut. n. 3. & 4. de Iure iur. & in c. Inter alia. num. 3 2. de Immuni. Eccles. Robert. Armaricen. lib. de Vtroque gladio. tom. 1. cap. 3. dicit cōmunem Coua. lib. 1. Variar. c. 1. n. 7. Ioan. Igneus in l. 2. §. Subuenitur. nu. 1 2 1. ff. Ad Senatus Consult. Silan. Rolā. Consil. 7. nu. 47. lib. 1. Iul. Clar. quæst. 2 1. nu. 26. cum sequenti. Sed contrarium est verius; videlicet quod vbi reus iurasset de seruando carcere, vel de redeundo ad eam: eo casu propter iuramentum tenetur à carcere non fugere, vel licetiatus ad Missam, redire ad ilū, secundum Caiet. 2. 2. q. 89. art. 7. ad quartum. Rom. in l. Stipulationes nō diuiduntur. n. 78. ff. de Verb. oblig. Nauar. c. 1 2. n. 1 8.

S V M M A R I V M .

INCARCERATVS iuste, & condemnatus ad mortem, potest in conscientia fugere, si citra fractionem carceris id facere potest,

quin immò etiam cum fractione. Bellum iustum ex utraque parte, quandoq; datur, ut in exemplis hic positis.

D I F F E R E N T I A N O N A .

INCARCERATVS iuste, & legitimè condemnatus ad mortem, potest in conscientia fugere, si citra fractionem carceris, in fugam se conferendo iter

arripere potest; licet ei Iudex præcepisset, ne de carcere exeat. Ita Silu. verb. Fugere. Petrus à Nauar. tom. 1. libro 2. capite 4. numero 144. Salon de Iust. quæstione 3.

Defensio.

de Dominio.art.1.col.333. in princip. Co-
uar. latè lib.1. Variar. cap. 2. num. 7. & me-
liùs num. 10. post Illationem 10. vbi num.
12. id extendit, etiam cum fractione carce-
ris, & vinculorum ruptione. quem liben-
ter in hoc sequor, ut latius habes in Diffe-
quenti.

Ex prædictis infert Pet. à Nauar. dari
quandoque iustum bellum ex vtraq; parte;
sicut etiam in seruo, qui se ipsum non ven-
didit, cui iuste dominus præcipit, ne fugiat,
& ad id cogere potest: & nihil minus licet
eidem seruo, secundum eum, à domino fu-
gere.

Nauar. tamen in Summa cap. 17. nu. 103.
cum sequenti, id negat, quando fuit factus
seruus, vel captiuus in bello iusto ex parte
infidelium. nempe si Christiani, tempore
induciarum, aut pace cum illis constituta,
infideles ipsos adorirentur, & eis bellum fa-
cerent. supra quo vide verbo Peccatum.
Differentia 5.

Aliud exemplum iusti belli ex vtraque
parte adducit idem Pet. à Nauar. suprà, cùm
videlicet in absentia damnati ad mortem,
præcipit eidem Iudex ut compareat. Qui
tamen in conscientia venire non tenet.

Quamplura alia exempla ex hoc tractatu
elicere poteris, de quibus aliud iudicium
ferendum est in Foro exteriori, & aliud in
Foro interiori; & vtraque pars procedit iu-
ste, & sic datur bellum ex vtraque parte iu-
stum.

Vide aliud exemplum ex eodem Pet. à
Nauar. lib. 2. cap. 1. num. 39. quando seruus
alicuius, vel aliquod animal brutum in-
tulit damnum proximo, sine culpa domini.
Tunc qui damnum est passus, habet in v-
troq; Foro actionem ad damnum illud sibi
resarcendum: dominus autem potest etiā
licitè occultare animal, vel seruum, donec
condemnetur. Sed de hoc vide latius verb.
Damnum. Differentia 1.

S V M M A R I V M.

I NCARCERATVS iuste, an possit effringere carceres profuga captanda.

D I F F E R E N T I A D E C I M A.

I NCARCERATVS iuste, & legiti-
mè, nedum potest fugere in Foro cō-
scientiæ, si ob negligentiam custodis
fores sint apertæ, ut diximus Dif. præ-
cedenti; sed etiam potest vincula, & parie-
tes carceris rumpere pro fuga captanda. Ita
tenet Caiet. 2. 2. quæst. 69. art. 4. Coua. lib. 1.
Varia. cap. 2. nu. 12. Soto lib. 5. de Iusti. q. 6.
art. 4. in responzione ad 2. sentit D. Thom.
2. 2. dict. q. 69. art. 4. quatenus ait licere reo
fugere, sed non resistere. At solutio vincu-
lorum, & muri carceris perforatio, quæ fit
in absentia custodis, & sic sine vlla vi, & re-
sistenter, licita omnino censenda est: quia
nihil aliud illud est, quæ remouere impe-
dimenta fugæ, & totum reducitur ad hoc,
quod est fugere.

Est & alia ratio, nempe quia vnicuique
natura indidit conseruationē sui, & amore
libertatis. Hinc videmus animalia etiam ra-
tione carentia, cùm inclusa manent; totis
viribus conari, ut à vinculis, seu carcere li-

berentur, etiam rumpendo compedes, vin-
cula, & carceres: quætò magis enitetur ho-
mo, eritq; id sibi licitum, sciens bonum in-
æstimabile libertatis, & quod per fugam,
effugiet pœnam naturaliter exosam?

Tertiò, quia nullus reus potest cogi, nisi
ad patiendū: non tamē ut sibi ipse vim, aut
mortē inferat. Qua ratione nullus tenetur
in cōscientia ad penā, donec per Iudicē in-
feratur; quia nemo debet esse sui carnifex,
nec executor. At si non posset licite incarce-
ratus aufugere, etiam frangendo vincula,
& carceris parietem; obligaremus eum ad
sibi mortem inferendam, si reus esset mor-
tis: quod nullo modo dicendum est.

In Foro verò exteriori, nullatenus licet
reo, murū carceris perforare pro fuga ca-
pienda. id enim sub grauibus pœnis prohi-
betur; ut constat ex l. De his. ff. de. Extricto.
& in l. Reor. & in l. In eos. ff. de. Custo. reor.

Sed quæ sit ratio diuersitatis inter vtrumq;
Forum, non est facile, immò difficile adin-
uenire

uenire. Nam Soto, loco superius citato, torquetur valde in ea assignanda, nec tandem satisfacit, vt infra patebit.

Et vt euidentius constet de difficultate rationis reddendae, est notandum quod prefatæ leges sunt iustæ, & pro bono Reipub. sanctissimè conditæ. Nam ne crimina remaneant impunita, nec detur reis occasio eludendi Iudices, & poenas ob eorum criminæ demeritas; sed timore poenæ compimerentur & freno quodam detinerentur: statutum est iustissimè sub graibus poenis; ne rei audeant carceres effringere.

Et memini quod quidā rei in Inquisitione Valentina parietem carceris ad fugam capiendam perforarunt: sed antequam eā capere poslent, custos carceris factum præsensit, & sic eos detinuit. Et continuo sequenti die publicè per ciuitatem flagellati fuerunt, & reducti ad carceres. Si ergo prædictæ leges sunt iustæ: necessario astringunt reum ad earum obseruationem, etiam in Foro conscientiæ; per not. per gl. 1. receptam. in cap. Quæ in Ecclesiarum. de Constit. & dicemus. ver. Lex. Differentia. 8. nu. 2.

Præterea si licet reo in conscientia carcerem perforare, & sic effugere, vt supra in principio tradimus: sequeretur primò dari bellum iustum ex vtraque parte. nam Iudex iustum bellum reo infert, detinendo eum in carcere. At bellū nequit esse vtrinque iustum, nisi vbi ignorantia alterutram partium excusaret; vt ait Soto suprà.

Secundò sequeretur, quod iniquè faceret Iudex poenam non merenti irrogando. Nā quomodo posset reus iustè puniri: si alias poterat iustè murū perforare? Poena enim arguit culpam: & vbi culpa non est, nec poena irrogari debet. l. Si putator. 3 1. ff. Ad legem aquil.

Deinde videtur quod teneatur non aufugere, carcerem rumpendo. Quia quando Iudex ipsum incarerat, tacite seu virtualiter ei præcipit, vt ibi maneat, donec sententia in ipsum feratur. ad hoc enim fit in carceratio. Ergo facit cōtra obedientiam, & iuslum Iudicis, frangendo carceres, & fugiendo ab eis; & consequenter non est sibi licitum ita fugere: sicut nec esset sibi licitum ab eis fugere, si per sententiam cō-

demnaretur ad eas. Quod confirmatur ex traditis per Feli in c. Dilecti. n. 7. de Excep. vbi dicit condemnato ad mortem iustum, non esse licitum fugere. Allegat ad hoc gl. quam dicit sing. in Clem. Pastoralis. v. Per violentiam. de Re iudi. & eam commendat Ias. in l. Admonendi. nu. 175. ff. de Iureiu. Hyppo. in l. 1. n. 17. ff. de Q̄uestio. & Sing. 177. Boeri. decif. 213. n. 30. Paris. de Puteo de Syndica. §. Si Iudex processit. nu. 4. in 2. vol. Tract. fol. 358. Naua. in cap. Statutus. 19. quæst. 3. Perez ad l. 1. tit. 4. lib. 3. Ordin.

Hæ sunt rationes, & fundamenta, quæ difficilem admodum reddunt differentiam supra traditam.

Nec satisfacit responsio & concordia, quam tradit Soto loco suprà cit. nempe leges illas fundari in præsumptione, scilicet quod reus inferet vim, & resistentiam ipsi custodi. Qua cessante, pro vt cessat in simplici fractione vinculorum, & carceris; cessat lex in Foro conscientiæ. Sed falsum est, vt pace eius dicam, præfatas leges fundari in præsumptione. Vix etenim rei similem vim, seu resistentiam custodibus irrogant; quia nec tuto eam facere possunt: sed communiter clam prædicta faciunt, & fugam arripiunt, vt palam est. At leges ad ea quæ communiter accident, coaptantur.

Nec dicat aliquis, rationem esse, quia prædictæ leges sunt purè pœnales, & ideo non obligare in conscientia. Nam contrarium resoluimus. verb. Lex. Differentia 7.

Ratio igitur diuersitatis est; quia non est intentionis legislatoris præfatarum legum, auferre à reo, vel impedire id quod ei à natura inditum est; nimirum cōseruationem sui, & fugere à poena sibi imminente, mediis sibi licitis; scilicet, fugiendo & impedimenta remouendo, citra vim seu resistētiā ministrorum Iustitiæ. Nulla quippe est lex, quantumuis poenam comminetur, quæ equisimum naturæ ius, illæsum non seruet: vel quæ epicheiam à Iudiciis ableget, vt inquit Soto lib. 1. de Iusti. quæst. 6. art. 6. §. Secundum quod mihi. Quin immo nec posset Iudex sub poena peccati mortalis, reo præcipere; vt carcerem custodiret, nec ab eā fugeret; etiam si alias occasio ei commoda fugiendi sese offerret. arg. cap. 1. de

Defensio.

1. de Caus. pos. & propriet. Inferior enim non potest iura superioris fori tollere. cap. Cūm inferior. de Maio. & obed. Ad terrorem igitur tantum leges illæ conditæ sunt, vt timore poenæ in eis contente, criminosi incarcerati à fuga cum carceris fractione se abstineant: non tamen ad eos in conscientia obligandum, vt eas seruent.

Est & alia ratio diuersitatis; quia sicut reus non tenetur in conscientia ad poenas delicti perpetrati, donec per Iudicem ad eas condemnetur, vt dicemus verb. Poena. Differentia 2. ita nec ad preparatoria earumdem poenarum; qualia sunt offerre se Iudici vt capiatur, & non fugere à carcere post capturam. arg. l. Oratio. If. de Sponsa. cum ibi not.

Quod si dicas verum esse non teneri reū carcerem seruare; aut non fugere: attamen cum fractione, & perforatione carceris, videtur vis illata Iudici, & eius ministris: qua ratione tenet cōtrarium Gandau. quodlibe. 9.art.25. Sed falleris. Non enim vis fit Iudici, neque eius ministris, eò quod reus frangit, seu perforat murum carceris, vt palam est: sed tantum eluditur Iudex, & custos carceris; & hoc reo licet propter ius quod à natura habet, scilicet vt conseruet se ipsum. Quamuis enim possit reus iuste & meritorie offerre se carceri, & descendere cum sententia Iudicis; & vltro & ex animo acceptare mortem, in poenam sui criminis, & in remissionē suorum peccatorum: non tamen leges obligare possunt ullum, vt quoquo modo agat contra se in discrimine vitæ, sed tantum vt patiatur, secundum D. Tho. 2. 2. quæst. 6 9.art. 4. & supra tetigimus. At si cūm reus posset, mediante perforatione carceris, aufugere, teneretur se ab ea cauere: certè obligaremus reum, vt faceret aliquid, vnde subsequatur mortem pati. quod est absurdum.

Quod si adiicias saltē fieri iniuriā Iudici, & custodi carceris. Respondeo eamde fieri per simplicem fugā, sine muri fractione. & tamen omnes concedut hāc licite fieri. Præterea negatur iniuriā Iudici, & carceris custodi fieri; quia nemini facit iniuria, qui vtitur iure suo, & potius fuga rei imputetur eorum negligentiae, & incuriae qui maiore vigilantia carcerem non custodierte.

Restat modo respondere ac satisfacere argumentis & rationibus in contrarium adductis. Ad primum respondeo, verum esse leges iustas regulariter in conscientia obligare: non tamen quando expresse, vel tacite seu præsumptiuē constat de contraria mente legislatoris, nimirum nō velle reos ad ullum peccatum obligare, sed tantummodo poenas imponere ad terrorem, vt metu solūm earum, rei contineantur. Et in nostro casu præsumptiuē constat de mente legislatoris, scilicet non fuisse intentionis ipsius obligare reos ad peccatum, sed tantum ad poenam, ne alias tolleret ius à natura descendens, conseruandi scilicet se ipsum.

Et in isto & similibus casibus, vbi constat de mente legislatoris (saltem præsumptiuē secundum materiam legis) non esse eius intentionis obligare contravenientes legi, ad peccatum, est vera opinio illorum qui tenent leges purè poenales non obligare in conscientia. quod nota pro limitatione eorum quæ dicemus. verb. Lex. Differentia 7. de quo multa exempla adducit P. Salas de Legi. disputatione 15. sectione 1. à nu. 17. vbi nu. 21. ponit. istud de fractione carceris.

Ad secundum respondetur, negando dari hic iustum ex vtraque parte bellum; supposito non esse de intentione legislatoris compellere reum sub reatu peccati mortalis, ne carcerē effringat. Et esto, bellum sit vtrinque iustum, videlicet a Iudice iuste præcipi ne carceres effringantur; & similiiter à reo iuste eos frangi: nihilominus nullum est in hoc inconueniens, vel absurdū; quia diuersis respectibus admittitur bellū ex vtraque parte iustum, vt plura exempla concessimus Differentia præced. Et in nostro casu Iudex iuste id præcipit, habendo respectum ad bonum commune, ne criminā remaneant impunita. Reus item iuste frangit ob suam naturalem conseruationem.

Neque eo quod Iudices, fractores carceris puniunt, malè faciunt; quia (vt supra diximus) ex iusta causa id faciūt, vt scilicet sic crimina ob quæ rei sunt incarcerated, puniantur. Expedit enim Reipublicæ, ne crimina remaneant impunita. Præterea aliquando

quando potest quis iuste poena affici sine culpa, non tamen sine causa, vt videmus in filiis hereticorum, qui in multis, propter crimen heres parentum suorum, puniuntur sine culpa, sed non sine causa. Et ideo iudices poenas tales cum causa irrogantes, non male faciunt, sed iuste procedunt. Et in terminis poenam flagellationis posse iuste infligi sine culpa, docet Salas post alios ubi supra.

Ad tertium respondetur concedendo virtualiter, & implicitè præcipere iudicem reo, cùm eum incarerat, vt carcerem seruet: non tamen ex hoc sequi peccare reum contra obedientiam, rumpendo carceres,

& fugiendo, quia non est eius intentionis obligare reum in conscientia ad ipsum carcerem tenendum, sed tantum sub obligatione poenarum, & sic non facere contra obedientiam arg. Clem. Exiui. §. Nec tamē putandum est de Verb. sign. Quod secūs est, cùm ad carceres temporales, vel perpetuos reum condemnat.

Vltimò, non obstante allegata pro confirmatione, quia aliud est posse fugere ante sententiam; quo casu procedut dicta supra, & aliud post sententiam, vel contra iuramentum; de quibus casibus loquitur las. & gl. illa Clem. Pastorale.

DENUNCIATIO. SUMMARIUM.

- 1** *ANTE denunciationem monendus est denunciandus, si denunciatio est Evangelica, & habetur spes certa de emendatione.*
- 2** *Edicta Episcoporum quomodo intelligenda sint, circa denunciandos.*
- 3** *Monitio fieri potest per Prælatum, vel alium.*
- 4** *Denunciatio iudicialis, vel Canonica requirit præmonitionem, nisi casu quo non habetur spes de emendatione.*
- 5** *Iudex cùm procedit ex officio, non tenetur præmonere denunciandum.*
- 6** *In visitationib. delinquentes possunt denunciari absque prævia monitione.*
- 7** *Visitatores Religiosorum tenentur præmonere, cùm crimina sunt occulta.*
- 8** *Et etiam si sint publica, quando speratur citius, & melius sic esse delinquentem corrigerendum.*

DIFFERENTIA PRIMA.

DE N V N C I A T I O de criminis occulto alicuius, fieri non potest iudicii, vel Prælato, nisi denunciandus, monitus prius fuerit, vt se corrigat, iuxta ordinem traditum in Evangel. Math. 18. & Luc. 17. ita post Adrian. & Sot. docet Nauar. in Man. cap. 24. num. 14. vers. Sexto. idem Sot. lib. 5. de Iust. quest. 5. art. 1. Rodrig. de Ord. iud. cap. 4. num. 9. D. Tho. in 4. dist. 19. art. 3. quest. 1. & communiter omnes Specul. tit. de Denunc. vers. Quod autem monitio debeat denunciationem precedere. & tit. de Inquisit. §. 1. vers. Sed numquid poterit, & §. Qualiter ad fin. vers. Item Inquisitio, & do-

cet glossa notabilis. 2. in c. Quapropter. in 2. quest. 7. & glossa fin. in cap. In scripturis. 96. dist. sic intelligenda, scilicet in denunciatione, licet dicat in accusatione. vide Abb. in cap. Nouit. nu. 6 1. de iud. Et aliter denuncians, peccat mortaliter. Nauar. in cap. Inter verba. concl. 6. num. 2 3. Miran. de Ord. iud. quest. 1 2. art. 3. concl. 2. in fin. cù seq. D. Tho. 2 2. quest. 3 3. ar. 7. ad quartum, & probat tex. in cap. Licet. §. Contra quos de Simon.

Quidam limitant, & restringunt supradictam conclusionem. Primò, vt intelligatur in denunciatione Evangelica, de qua loquuntur textus Evangelii Math. & Luc. &

Doctores

Denunciatio.

Doctores suprà citati. Secundo , quando spes est certa de emendatione. Tertio, quādo Episcopus, vel Prælatus, is est, cui securè committi non possit prædicta denunciatio, & sic timeretur non prodesse , immò obesse . alias posset ei denunciari , vt patri: ipse vero teneretur præmonere subditum denunciatum, loco denunciantis, vt latè prosequitur Fr. Bern. Areualo in lib. de Correct. fraterna concl.6. fol. 198. cum seq. & ratio est; Primo , quia prædicta admonitio fieri potest etiam per alium; dammodè sit honesta persona, quæ possit prodesse , & non obesse.c. Hoc videtur 22.q. 5.Specul. vbi suprà, vers. Quid si monens. Secundo, quia hodie vix haberi potest spes certa de emendatione; immò magis sperari potest indignatio delinquentis, & forsan reputabit vt iniuriam, & aget actione iniuriarum contra corripientem, tamquam sui infamatem, propter magnam superbiam, & malitiam hodiernam. Tertio, quia communiter Prælati fructuosiùs , & securius possunt facere correctionem fraterna. Unde merito absque ea monitione , poterit quis facere Superiori denunciationem fraternalem. quod sanè ita videmus in practica obseruari, maximè in visitationibus, de quibus statim dicemus.

Nec obstat contra præcepta Euangelica (quale est istud de correctione fraterna) non valere ullam præscriptionem, nec cōsuetudinem in contrarium, iux.glossam receptam in cap. Denique. 4. distinct. Nam respondemus secundum Bonavent. super Lucam.cap. 17. ordinem illum Euangeli à Christo Iesu præscriptum, non esse de præcepto, sed de consilio; aut saltem non obligare, nisi in quantum lex charitatis , & ratio naturalis expostulat , vt latè probat Areualo per totum lib. de Correctione fraterna, maximè concl.4. vel dic non esse contra dictum præceptum, sed secundum idem ipsum, quando fit denunciatio Prælato, vt ipse tamquam si esset priuatus moneat,& corrigat delinquentem.

Aduerte tamen casum posse quandoque contingere , in quo delinquens occultus, esset paratus ad correctionem fraternam, & graui iniuria afficeretur ex delatione sui delicti ad Superiorē, etiam si vt patrem.

Quare in hoc dari non potest certa regula: sed consilio maturo vtendum est, antequā ad denunciādum aliquem sine prævia monitione quis progrediatur. Vide ad hoc Doctores quos refert Cenedo. 2. part.collect. 101. num. 3. vers. Sed &. facit. D. Tho. 2.2. quæst. 33. art. 7. in corpor. vers. Quædam enim peccata occulta sunt.vbi etiam in criminibus Reip. damnosis, prohibet fieri denunciationem , cùm firmuter creditur Itatim post secretam admonitionem posse prædicta damna impediri.

In edictis autem factis per Episcopos, seu eorum Vicarios generales, quibus præcipitur vt qui viderunt, aut audierūt talement, aut talement delinquentem , ipsum denuncient: aut excommunicantur qui non manifestauerint scientes quis tale furtum cōmisit ; dubitatur an seruanda sit prius correctione fraterna. Nauar. cap. 18. num. 40. & cap. 25. num. 45. & cap. 17. num. 134. putat idem dicendum esse quod supra in principio , videlicet eos denunciare non posse, nisi præcedente correctione fraterna, id est admonitione præmissa, etiam si in edictis cōtineretur teneri denuciare, etiam non præcedente correctione fraterna, quia inquit, talia generalia mandata intelligentia sunt secundum ius. l. Si procurator. ff. de Cödict. indeb. c. Causam quæ. de Rescript. & consequēter salua correctione fraterna, vt docet D. Tho. 22. quæst. 33. art. 3. ad quintum, communiter receptus.

Sed Fr. Bern. de Areu. dicto li. de Correct. frater. fol. 56. 67. & 78. latè defendit contrarium , scilicet non esse prædicta edicta intelligentia, salua correctione fraterna, sed statim reos esse denunciandos , & quod ita habet vsus, & practica communis, & si aliter diceretur, esset in graue damnum Reip. & Communitatum. Multa enim crimina remanerent impunita, & multi peccatores remanerēt in suis peccatis, & multæ Inquisitiones generales , seu visitationes eludentur.

Quare pro resolutione , & clariore prædictorum intelligentia , notandæ sunt sequentes cōclusiones. Sit prima conclusio, Quotiescumque quis vult aliquem denunciare ad correctionem tantum , sed timet, vel alias non audet admonere denunciandum

dum per semetipsum: putat tamen si manifestauerit illum Superiori, tamquam patri, commodius, ac melius emendari eumdem, & poenitere: tunc optimè potest, & absque ullo scrupulo ipsi Superiori denunciare, tametsi eum non præmonuerit. argumento cap. Hoc videtur. 22. quæst. 5. quatenus probat eum qui audit aliquem falsum iurare, excusari a peccato taciturnitatis, & omissionis correctionis, si illum indicet talibus, qui magis prodeesse possint, quam obesse periuro; per quem tex. ita tenet Sot. de Secret. memb. 2. quæst. 4. dubio. 3. Nauar. dicto cap. 17. num. 134. Rodrig. de Ord. iud. cap. 4. num. 9. Miran. eodē tit. quæst. 11. art. 5. & art. 9. concl. 1. Estque communis opinio omniū Doctorum, tam Theologorum, quam Canonistarum, vt latissimè per Cened. suprà num. 5. vers. Dicunt etiam. pag. 256. Ratio est, quia tunc parum, aut nihil nocet famæ proximi. Et quantumvis in aliquo laderetur, & integrata esset denunciatio prædicta manifestatio; non est de hoc curandum, sed magis est attendenda eius animæ salus. Quæ quidem concl. locum habet, & procedit, cùm denunciandus est in peccato, quod ei tantum nocet, vt in concubinatu, odio proximi, & similibus. nam si peccatum sit in perniciem Reip. v.g. falsæ monetæ, proditionis, heresis, subornationis ad cathedras, vel electiones, vel in damnum alterius: tunc statim tenetur quis illud denunciare, nulla præcedente admonitione, sicut quando peccatum est publicū. Ita D. Tho. dicta quæst. 33. art. 7. Sot. lib. 5. de Iust. q. 5. art. 1. Rodrig. suprà num. 6. 7. & 8. Ratio est, quia agitur tunc de maiore damno, & periculo, quam sit fama proximi. Vide latissimè per Cened. 2. par. Collect. 101. num. 4.

4 Secunda conclusio, Volens facere partē in iudicio, & processu denunciationis, & instare per dictam viam, siue sit ad correctionem tantum (quod fieri potest iudicialiter secundūm Innoc. num. 2. & Dec. num. 17. in dict. c. Nouit.) siue sit ad poenam, & punitionem, quæ dicitur denunciatio iudicialis; siue ad remotionem ab officio, & administratione, quæ dicitur Canonica specialis: tunc proculdubio tenetur

præmittere admonitionem. alias repellentur à iudicio, vt dicit Specul. tit. de Inquisit. §. 1. vers. Sed numquid poterit ad fin. & §. Qualiter. ad fin. vers. Item inquisitio. per tex. expressum in cap. Licet Heli. §. Contra quos. de Simon. vbi ob defectum dictæ admonitionis quidam denunciatores fuerunt repulsi, qui agebant contra suum Prælatum ad eum amouendum ab administratione, & beneficio ob dilapidationem, vbi Abb. num. 7. id tenet, & in cap. Qualiter. in 2. num. 20. in fin. de Accusation. post loan. And. ibi & Host. in c. 2. de Calumniator. & docet D. Tho. 2. 2. quæst. 33. art. 2. communiter receptus, teste Miran. suprà quæst. 12. art. 3. concl. 3. & probat etiam tex. in cap. Cùm dilectus. de Accusation. & in cap. Nouit. de Iudiciis.

Hinc orta est practica, à nonnullis Visitatoribus obseruata circa præceptum, quod ponunt de reuelando quicquid sciuient. nam expresse admonent, ne denuncient aliquem iudicialiter sine premissoe correctionis fraterne, iuxta formā Euangeli, de quo in 4. concl. latius dicemus. Ratio est, quia ex quo quis elegit hanc viam, & non alteram accusationis, tenetur seruare formam, in denunciatione requisitam, & traditam in dicto cap. Qualiter. licet Fr. Areual. suprà relatus concl. vlt. proposit. 8. fol. 197. putet nullā requiri monitionem. sed fallitur. Rationē vide per Miran. quæst. 11. art. 4. pag. 271.

Ad prædictam tamen conclusionem vide quamdam singularem fallentiam per Miran. de Ord. iud. quæst. 11. art. 9. ad fin. scilicet quando nulla spes emendationis habetur. Tunc sanè potest fieri denunciatio iudicialis, si crimen probari potest, absque prævia monitione. Ratio est, quia cessat tunc causa, ob quam exigitur prædicta admonitio. Idem docet art. 10. concl. 4. in fin. & sentit, quæst. 12. art. 3. concl. 3.

5 Tertia conclusio, Cùm Iudex, siue Praelatus procedit ex mero, & puro suo officio ad vindictam publicam: tunc siue id faciat instantे procuratore fiscali, siue alio adiuvante, & administrante testes, non tamen partem faciente; potest absqueulla monitione præmissa in causa procedere, vt probat tex. in cap. 1. §. Sane. de Censib. lib. 6.

vbi

Denunciatio.

vbi Archiepiscopus visitans dioecesim Suffraganei, & reperiēs quosdam diffamatos propter quædam crimina, eos denunciauit Ordinario suffraganeo absque vlla prævia monitione. Ad idē est optimus tex.in dict. cap. Licet. & in cap. Episcopus. in Synodo. 35. quæst. 6. & in l. Ea quidem. C. de Accusation. docet Specul. tit. de Denunciatione. vers. Publica iudicialis. Ioan. And. & Abb. in dicto cap. Qualiter. n. 20. in fin. Marant. tit. de Denunciat. num. 2. Ratio est, quia procurator fiscalis tātummodō potest denunciare de criminibus notoriis, secundūm Abb. in dicto cap. Nouit. de Iud. num. 48. & in notoriis non requiritur monitio, secundūm eumdem, ibidem num. 44. & tetigimus in fine 1. conclusionis. Tum, quia Iudex non potest procedere per viam Inquisitionis regulariter, fama non præcedente, aut clamosa insinuatione, ex dict. c. Qualiter. ad fin. & dicetur in seq. Quo casu absurdum esset, etiam exigere admonitionem, teste Ioan. And. ad Specul. in tit. de Inquisit. §. 1. in additione. ad verb. Et Ioannes. licet hodie ex communi practica fiat inquisitio ex mero officio Iudicis, etiam publica fama non præcedente, vt dicit glossa, verb. Inquirere. in Extraug. Execrabilis. §. pœnult. de Præb. & tradit Iul. Clar. quæst. 7. num. 1.

6 Quarta Conclusio. In visitationibus, & inquisitionibus generalibus, delinquētes denunciari possunt absque prævia monitione. Et hoc potissimum in visitationibus Religiosorum, & etiam Episcoporum, communiter practicatur. Et potest esse ratio, quia prædicti Superiores procedunt eo causa tam vt patres, quam vt Iudices. & communiter sunt tales, qui possunt prodesse, & non obesse. & consequenter possunt eis crima denunciari. argumento dicti cap. Hoc videtur. 22. quæst. 5. & de prædicta communi practica testatur. Fr. Areual. vbi suprà Concl. 3. fol. 56. 67. & 78. & est valde communis, & utilis prædicta practica. alias enim multa crima remanerent incorrecta; præsertim quia melius decernet Visitator de eo, quod expedit ad emendam, & salutem delinquentis; quam subdit, qui communiter sunt ignari, & parūm prudentes.

Vnde dicit Areual. Concl. vlt. fol. 178. & 201. Prałato etiam præcipienti, vt sibi tāquam patri reuelētur secreta nondum correcta, vt secretiore, & prudētiore cura emē dentur, parendum esse, si talis sit, qualis esse debet. Idem dicit. in 5. Concl. fol. 144. in fin. cum seq. & fol. 152. licet sint correcta, quando timetur, ne lapsus iterum corrūat. quod & docet D. Bonavent. super Luc. cap. 17. Ricar. in 4. distinct. 19. quest. 1. art. 3. Gerson. 2. part. Alphab. 34. lit. C. D. Tho. quodlib. 11. quæst. 13. & Angelus. verb. Denunciatio. §. 10. Secūs vbi nullum prorsus formidatur reincidendi periculum. secundūm Miran. quæst. 11. art. 6. vel vbi nō prætenditur aliquod bonum publicum cōmunitatis, vel priuatum ipsius delinquēntis, ex eodem Areual. Concl. 6. fol. 183. Quibus casibus ad solos Fiscales spectat prædictos emendatos denunciare, teste Miran. quæst. 12. art. 3. Concl. 1.

Sed est pulchrum dubium, & valdē notandum, an prædicti Iudices, iidemque Visitatores teneantur obseruare formam, & modum traditum in Euangeliō. Pro parte negatiua, scilicet non teneri facit Conclusio tertia supra tradita. quia in dictis visitationibus proceditur ex mero, & puro officio. Secundò, quia ita obseruat communis practica. Nam vix videmus contrarium obseruari per vlos Visitatores. Tertiò, quia statim vt eisdē aliquid denūciatur, eo ipso videtur esse publicum factum, & de occulto mox fieri notorium, ratione publicæ personæ Visitatoris, & loci Iudicii.

Quicquid vero sit quoād Forum exteriū, tenenda est pars affirmatiua quoād Forum interius, videlicet Visitatores Ecclesiasticos sub pœna peccati mortalis teneri præmonere prius ipsos denunciatos, si crima sint grauia, & occulta. Ita docet D. Aug. in sua regula, & D. Tho. dicta quæst. 33. art. 2. Sot. suprà ad finem ante solutionem argumentorum. & de Secret. memb. 2. quæst. 4. Concl. 7. Rodrig. de Ord. iud. cap. 3. num. 4. in 2. Concl. post princip. Miran. eodem tit. quæst. 12. art. 3. Concl. 3. & 4. regul. 2. & quæst. 11. art. 10. Concl. 1. Sentit idem D. Tho. in 4. dist. 19. quæst. 2. art. 3. in responce ad primam quæstionem. Ratio est. Primò, quia denunciantes, vigore

vigore præcepti eisdem facti , & communis practicæ præallegatae , omiserunt præmonitionem , ad quam aliæ tenebantur per dicta supra nu. 2. confisi quod ipsi Visitatores eam facient , si sit necessaria , & viderint eam obligare . Hoc dico propter causas exceptos , vnde omnis obligatio eorum , translata est in ipsos Visitatores . Secundo , quia in prædicta visitatione procedunt ut Patres , & Iudices . Et ut Patres , tenentur in conscientia corrigere secreto quæ sunt occulta , ut docet Fr. Areualo supra fol. 170. & 177. col. 2. constituens in hoc differentiam inter Iudices Ecclesiasticos , & seculares . Seculares quippe , quia non procedunt nisi ut Iudices , nō tenetur ad observationem prædictorum , maximè cùm ipsi non astringant subditos ad denunciandum , sicut faciunt Iudices Ecclesiastici . Ideò subditi nihil denunciant occultum , vel saltem denunciare non possunt , nisi præmissa prædicta correctione fraterna , exceptis quibusdam criminibus , ad quæ non tenentur eam præmittere . Vnde non mirum , si Iudices seculares non teneantur ad dictam correctionem faciendam , etiam in suis visitationibus .

Quam quidem præmonitionem , & correctionem secretam , præcipue debent obseruare Visitatores Religiosorum ; quia procedunt secundum Regularia statuta de plano , & sine figura iudicii , non compilato processu , & ad correctionem , & emendationem tantum , & non ad poenam ordinariam . quæ quidem statuta sunt extracta ex Euangelio , & fundata in lege charitatis . Non mirum igitur si teneantur seruare formam traditam in Euangelio . Consule eudem Areualo conclus. 6. fol. 184. & fol. 205. vbi idem repetit ; estque doctrina Sot. lib. 5. de Iust. quæst. 6. artic. 2. Petr. Aragon. 2. 2. quæst. 33. art. 8. pag. 828. Rodrig. dicta Praet. cap. 3. num. 4. concl. 2. Altisiodoren. lib. 3. tract. 25. cap. 2. Palud. & Duran. in 4. dist. 19. quæst. 4. Caiet. 2. 2. quæst. 33. art. 8. Pro qua est tex. ille preclarus in cap. Inquisitionis. §. Tertiæ. de Accusat. vide etiam D. Thom. dicta quæst. 33. articulo 7. vbi circa denunciationem occultorum , & eorum correctionem optimè distinguit .

8 Quibus adde Visitatores ne dum debe-
re corriger secretò ante omnia , peccata
occulta sibi denunciata , non præmissa di-
cta monitione ; sed etiam publica , quando
verisimile est fratrem citius esse corri-
gendum per secretam admonitionem ,
quam per publicam . hoc est dictum singu-
lare Palud. in dicta quæstione 4. quod re-
fert , & sequitur Areual. post Adrian. &
Gabr. conclusione 5. fol. 130. loquens de
denunciante . Idem docet Miranda quæst.
11. artic. 1. concl. 1. de iis criminibus , quo-
rum increbuit infamia . Quibus euidenti-
bus casibus ad satisfaciendum scandalum
publico , oportebit ut in genere , ante repre-
hensiones (loquimur nunc de visitationi-
bus Religiosorum) aduertant Visitatores
à se circa ea quæ supprimentur , iam esse
præstitum quod decebat . Idem est obser-
uandum in peccatis occultis , quæ vergunt
in præjudiciū cōmunitatis , vel tertii , si indu-
bitatè , vel verisimiliter creditur dicta mo-
nitio profutura . Ita Miran. quæst. 11. art. 2.
conclus. 2. & artic. 3. concl. 2. & Duran. &
Palud. citati ab Areualo concl. 5. fol. 135. in
fine cum seq.

Vnde non obstant allegata pro parte ne-
gativa . Non primum , scilicet in visitatione
procedere ex mero officio . Nam dupli-
citer potest Iudex procedere ex officio . Vno
modo priuatim , secundum formam iuris ,
compilato scilicet processu , & ad poenam
ordinariam . Et tunc non tenetur præmo-
nere delinquentem , licet secreto delique-
rit . sicque procedunt dicta in 3. cōclūsione .
Alio modo procedere potest ex officio ;
non quidem ad poenam ordinariam , sed
extraordinariam , nec ad vindictam , sed po-
tiū ad poenitentiam , & correctionem de-
linquentis , quomodo procedunt in visita-
tionibus . Et tunc tenetur Iudex Ecclesiasticus
seruare formam Euangelii , quibus-
dam casibus exceptis , de quibus infrā ver-
bo Inquisitio . Diff. 1.

Nec obstat secundum de communi pra-
ctica in cōtrarium . Nam vel intellige eam
circa peccata non grauia , nec infamiam ir-
rogantia ; vel de delictis publicis , vel famo-
sis (ut s̄aþe contingit Religiosis . vix e-
nim manet delictum in occulto , quod in-
tra conuentum statim non divulgetur) vel

Denunciatio.

de casibus exceptis à præcepto correctio-
nis fraternæ, aliás non excusaretur, cùm fa-
ceret contra legem naturalem, & præcep-
tum diuinum.

Non denique obstat, peccata occulta fie-
ri publica, mox vt manifestantur personæ
publicæ. nam id verum est, quando ma-
nifestatur Iudici, vt Iudici ad vindictam pu-

blicam, & poenam ordinariam, secundum
formam iuris. Secùs cùm manifestatur lu-
dici, non vt Iudici, sed vt Patri, ad corre-
ctionem, & emendationem peccati, & non
secundum formam iuris, sed secundum
formam Euangelii, vel statutorum Regu-
larium, vt fit in Visitationibus Clericorum,
& Regularium.

S V M M A R I V M .

- 1 **A**d manifestationē furis, vel malefacto-
ris, an aliquis teneatur in utroque Foro.
- 2 Subditi tempore visitationis, quomodo se

gerere debeant circa manifestationē eorum,
que sciuerint.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

NEMO tenetur in Foro judiciali
manifestare furem, vel quemuis
alium malefactorem. l.4. §.fin. &
ibi gloss.verb. Repeti. ff. de Condi-
ct. ob turp. cauf. quam dicit sing. Bal. in
cap. Super eo. de Transact. Quod latè de-
clarat, & quatuor modis limitat laf. in l.1.
§. Si tibi indicium. ff. de Condic. ob turp.
cau. Hinc infert dict. gl. posse quem recipi-
re pretium pro manifestatione furis, vt
probat tex. in dict. l. 4. §. fin. & l. Solent.
ff. de Præscrip. verb. quia pro eo quod gra-
tis quis facere non tenetur, potest pecu-
niā accipere.

In Foro vero conscientie, tenetur quis in-
dicare furem, iuxta gl. in cap. Nemo. verb.
Celet. de Simo. & in cap. Quod quidā. verb.
Furti. 1. quæst. 1. & videtur probare text. in
cap. Qui cum fure. de Furt. ibi, Non fur so-
lum, sed ille reus tenetur, qui furti conscius
querente possessore non indicat. Et pro hoc
faciunt monitoria, & sententię excommunicati-
onis Episcoporum contra non reue-
lantes furta. Si enim non esset peccatum
in non reuelando; non possent excommuni-
cari, vt notat Panor. dict. cap. Qui cum
fure. num. 2.

Sed Bart. in l. Ciuite. C. de Furt. dicit
quod furtum quis indicare debet, non fu-

rem, nisi Iudex ex officio implorato; vel
dum procedit per inquisitionem genera-
lem, compellat ad indicandum furem. Tūc
enim tenetur quis ad eius mandatum indi-
care. ex dict. gloss. verb. Repeti. & ex tradi-
tis per Naua. cap. 25. num. 46. nisi id sciuerit
ex reuelatione (intellige secreta) solius fu-
ris; vt dicit Iul. Clar. lib. 5. quæst. 27. num. 3.
Et sic intellige dict. cap. Qui cum fure. Nā
si benē ipsum ponderes, nihil dicit de fure,
sed de furto. Vnde quod traditur de Beato
Francisco (qui interrogatus an vidisset
homicidam transeuntem, respondisse fer-
tur ponendo manum in manica, Hac non
transiuit) non est contra resolutionem Bar.
de qua suprà; quia non fuit interrogatus à
Iudice, sed à familia Iudicis; nec fuit illud
dictum, nec potuit dici sub præcepto; quia
erat Religiosus, & sic non subditus; nec
fuit iuridice interrogatus; vt per Naua. cap.
12. numero 8. Adde supradictis Additio-
nem Panor. dict. cap. Qui cum fure. verb.
Diversitatem. vbi limitat Dictum Bart. cir-
ca Iudicē; dummodo Iudex haberet aliqua
indicia contra eum, à quo hoc requereret.

Ex his collige benē dixisse Angel. dicta
1.4. de Condic. ob turp. cauf. nimis rūm non
indicare furem, non esse peccatum. quod
intellige de indicatione facienda Iudici,

ad

ad ipsum capiendum, & puniendum. Se-
cūs verò est de ea, quæ fit Episcopo, vel
alij Superiori, iuxta formam denunciatio-
nis Euágelicæ. Ad hāc enim quilibet tene-
tur, iuxta illud Matth. 18. Si peccauerit
in te frater tuus, &c. Quod si te non au-
dierit, dic Ecclesiæ, quia illa fit ad bonum
animæ, & fit ei, qui potest prodesse, & non
obesse.

2 Verum quia supra diximus teneri subdi-
tum indicare furem, vel malefactorem ad
præceptum Iudicis, ex officio ad inquiren-
dum crimina procedentis: operæ pretium
erit, gratumque lectori, ostendere quando
quis teneatur indicare criminosos ad præ-
ceptum Superiorum ex officio proceden-
tium; vt quando Episcopi, vel Visitatores
Regularium tempore visitationis, sua edi-
cta proponunt.

Sit itaque regula, Omnes subditi scientes
aliquid de iis quæ in editis continentur, te-
nentur denunciare, & manifestare ipsis Vi-
sitoribus; quia præceptum neminem ex-
cipit. Et intellige de publicis, & famosis, c.
Qualiter. 1. de Accusa. vel quæ vergunt in
perniciem publicam, vel præiudiciu tertii,
secundum Mirandæ Ordi. Iudi. q. 6. art. 6.
concl. 4. pag. 153. & quæst. 5. art. 4. concl. 6.
pag. 130. & concl. 2. & 3.

Occulta verò nullus tenetur denunciare, si
non præmisit correctionem fraternalm; vt
probatur in d. cap. Qualiter. 1. per argum. à
contrario sensu, & docet D. Tho. 2. 2. q. 33.
art. 7. cōmuniter receptus, teste Naua. c. 18.
nu. 40. & c. 25. nu. 45. & Miran. vbi sup. q. 5.
art. 4. concl. 3. & q. 12. art. 3. cōcl. 2. & q. 11.
art. 4. & 6. nisi quando vergeret in perniciē
publicam, vel præiudicium alterius, secun-
dum Miran. sup. q. 12. art. 3. cōcl. 3. & 4. reg.
3. quia in his non est necessaria prævia mo-
nitio.

Sed obserua Fr. Bern. Areualo dict. tract.
de Correctione frater. conclusione 3. fol.
69. constanter defendere non esse atten-
dendum an sint publica, vel occulta, sed
quomodocumque subditus sciuerit, etiam
secreto, teneri reuelare Prælato. alias e-
nim, inquit, si ad sola publica teneretur,
effet id in perniciem Religionum, & sta-
tus Ecclesiastici, & Reipublicæ, vt ibi latè
probat fol. 66. cū seq. & fol. 79. adiiciens,

in statutis fratrum Minoritarum, quæ Bar-
cinonensis dicuntur, haberi sic, Debeant
Frates exeentes in reditu suo, secretè
Guardiano suo excessus notabiles sutorum
intimare. & fol. 80. dicit idem haberi in
statutis fratrum Prædicatorum, & docet S.
Bonaventura super Lucam, cap. 17. & in
suis Constitutionibus, in quodam generali
Capitulo factis. & ita videtur tenendum,
saltē in his visitationibus Religiosorum,
vbi solum, vel præcipue agitur de
bono animæ, & salute eorum; & magis
procedunt Visitatores vt patres, quam vt
Iudices.

Secundo fallit, quando nō speratur emé-
datio, licet detegatur Prælato seu visitato-
ribus, si in aliis visitationibus fuit corre-
ptus, & noluit se emendare. frustra enim
videtur obligandus tunc nemo ad eum de-
nunciandum. Ita docet Miran. sup. quæst.
11. art. 4. conclusione 3. & art. 8. conclu-
sione 2. pag. 280. & art. 10. conclusione 3.
in fine cum seq. & quæst. 9. art. 2. conclusio-
ne 1. cum seq. & art. 9. conclusione. 3. dū-
modo nō sit delictum in perniciē Reipub.
vel tertii, secundum eumdem dict. art. 4.
conclusione 3.

Sed in hoc aduerte quod si peccatum, seu
delictum fuerit publicum; tunc licet non
speretur emendatio in delinquente, facien-
da est denunciatio de eo; quia publicè est
arguendus. & in talibus publicis correptionib-
us semper fit fructus in aliis; quia edi-
ficantur, & timent, & in bono confirmantur,
& satisfit iustitiae, & sic mali quasi freno
cohibentur à multis malis perpetrandis. Ita
D. Tho. 2. 2. quæst. 33. art. 6. in corp. &
Areualo vbi sup. conclusione 5. fol. 142.
col. 2. Vbi verò peccatum est occultum, &
correctio est facienda secretò per Vi-
sitätors: tunc si denunciandus iam fuit sa-
pe correctus à Visitatoribus, & non fuit
emendatus: excusabitur quis iterum eum
denunciare. Idem dic, si non speratur e-
mendatio, licet aliás non fuerit ymaginab-
ilis ab eis correctus. Sed cùm hoc sit incer-
tum, melius est, & tutius, vt denuntietur
dictis Visitatoribus, pro vt volunt nostra
statuta. cap. 24. §. 8.

Tertiò fallit in defectibus venialibus,
qui de se non ordinantur, nec dispo-
nunt

Denunciatio.

nunt ad mortale. a lias secus. Ita Miran. vbi sup. quæst. 9. art. 1. Concl. 3. & 4. & quæst. 11. art. 4. D. Tho. 2. 2. quæst. 33. art. 7. ad 4. Sed cùm communiter (saltem inter nos) omnis visitatio consistat in istis minutis, & venialibus : non videtur seruanda hæc fallentia quoad Visitatores Religiosorum. Admonitos tamē hic volo ipsos Visitatores, ne omnia minuta denunciata scribant, & multo minus in publicum prodant: sed tantum grauiora, & quæ possint esse aliis in correctionem, & fructum. Quod si sint secreta, & aliquam notam infamiae, vel ruboris ipsi culpabili, si publicentur, inurant: caueant Visitatores à publicatione eorum; maximè cùm ad illa non teneantur, ob eorum paruitatem ; immò nec possint ea tunc publicare , per ea quæ docet Diuus Thomas dict. quæst. 33. art. 7. ad 4.

Quarto fallit, quando nec de certo, nec à fide dignis scit id quod audiuuit, secundum Nauar. in cap. Inter verba. conclusione 6. num. 21. Miran. quæst. 12. art. 3. conclusione

2. ad fin. dicens, ita esse intelligendum, & interpretandum dictum præceptum, nec aliter esse Prælatis obediendum. Pro quo facit cap. Licet Heli. de Simo. quatenus dicit, non facile esse cuique credendum.

Quinto fallit, quando quod quis scit, probare non potest , vt docet latè remissiuè Cenedo Collectan. 101. ad Decretales. pag. 254. num. 3. dummodò crimen occultum non vergat in detrimentum communitatis. alias secus, vt ibidem. In nostris statutis cap. 25. §. 14. circa hæc ordinatur, vt si crimen omnino probatione indigeat, nec probari possit, nemini dicatur, nisi Visitatoribus, & Priori ; & tunc procedatur per eos cum suspecto, sub formâ fraternalâ correctionis, & non accusationis. Quod confirmatur ex his quæ tradit Areua. supra conclusione 5. fol. 144. ad fin. cum seq. & conclusione 6. fol. 181.

Sexto fallit in Aduocato, & aliis, quibus secreto detegitur crimen , vt per Cened. ubi supra num. 6. pag. 256.

DIFFERENTIA TERTIA.

NVLLVS tenetur ad accusandum aliquem criminis, nec ad id cogi quis potest, vt probat tex. in cap. Licet. ad fin. de Accusa. & l. vnic. C. Vt nemo inuitus agere, vel accusare cogatur. docet gl. 4. in cap. Quapropter. 2. q. 7. & hanc dicit communem Canonistarum Barthol. Fumus in sua Armilla aurea, verbo, Accusatio. nu. 6. vbi tamen dicit hoc esse verum, & intelligendum in Foro exteriori.

Secus in Foro conscientiæ , quando crimen vergit in detrimentum Reipub. vt in corruptelam corporalem, vel spiritualem alicuius communitatis , & potest probari secundum D. Tho. 2. 2. q. 68. art. 1. & glo. 2. cap. Quis quis. 1. q. 1. alias non obligatur per c. Plerūq; 2. q. 7. Sed glos. dict. c. Quapropter. aliter distinguit, nempe ad denunciationem quemlibet teneri; vt probat tex. dict. cap. Quapropter. & diximus Differen. præced. nisi in casibus ibi not. non tamen ad accusationem . quod hodie de communi practica , & consuetudine est indubitatum ; quia in omnibus ferè tribunalibus,

tam Ecclesiasticis , quam secularibus sunt Fiscales, ad quos spectat accusatio criminis publicorum. & in aliquibus Regnis, vt Franciæ , & Flandriæ, etiam accusatio delictorum priuatorum spectat tantum ad eosdem Fiscales, ita vt pars offensa solùm admittatur pro suo interesse, nec possit concludere ad poenam criminalem. Et Neapoli solùm admittitur quis ad suā , vel suorū iniuriā prosequendam, vt testatur Iul. Clar. §. 1. nu. 6. & quæst. 3. nu. 5. ad fi. Vnde nulla est hodie assignanda differentia in hoc, inter utrumq; Forum ; quia sufficit denuciare Iudici, vel Fisco crimen commissum, vel committendum, iuxta l. Ea quidem. C. de Accusa. & dict. capit. Quapropter. Et pro supradictis , nota quod in aliquibus Episcopatibus , & Regnis, sunt assignatae certæ personæ per Parochias, & castra , ad denunciandum omnia delicta, iuxta c. Episcopus in Synodo. 35. quæst. 6. cuius meminit Ange. verbo Episcopus. num. 10. & Kipa. respon. 36. num. 12. & tradit Iul. Clar. quæst. 7. num. 4. & 5.

DEPO-

D E P O S I T V M .

S V M M A R I V M .

I D E P O S I T A R I V S , ad quam diligentiam , seu custodiā teneatur .

DIFFERENTIA PRIMA.

DEPOSITARIVS in Foro exteriori, tenetur res depositas, si cut suas seruare. & si simul nō potest vtrasque seruare; non potest res suas rebus depositis præponere. Vnde si depositas furto, aut alias amittat, seu perirent, rebus suis saluis; tenebitur, & condemnabitur ad earum estimationē, vt deducitur ex l. Quod Nerua. ff. Depos. &c. c. 2. eod. tit. extra. quia presumitur dolosē, seu culpa sua, eas amisisse. Ita glos. verb. Illēsis. in l. i. C. de Loca. allegans illud vulgare, *An quid de suo perdiderit.* Itaque si nihil de suis rebus perdiderit, condemnabitur; quia est mala presumptio cōtra ipsum. Alias secūs, per notata verbo Damnum. Diff. 4.

In Foro verò conscientiæ, nulla charitas aut iustitia obligat hominem, vt res suas, presertim pretiosiores posthabeat, nisi ad id se obliget. Nec per contractum depositi, quādo ob gratiam deponentis prorsus fit, censendus est depositarius ad id se obligare, nisi exprimat. Ita in terminis tenuet Rebel. de Iusti. lib. 16. q. vnic. num. 23. Nec obstant, inquit, præcītata iura. quia aut in Foro judiciali tantum loquuntur, & intelligi debent, cùm se fundent in præsumptione: aut requirunt illam exactam custodiā, ad præsumptionem doli cauen-

dam: aut certè tantum similitudinem, & non prorsus gradus æqualitatem exigunt; sicut iuxta scripturam sacram, homo tenetur diligere proximum, & quæ sunt proximi, sicut se, & sua: quamvis priore gradu, absque ullo peccato, possit se, suaque diligere. Hactenus Rebel.

Nihilo minus non est cur ponamus differentiam inter vtrumque Forum circa dicta in principio; cùm tam in Foro conscientiæ, quād iudiciali, non teneatur quis, siue sit depositarius, siue commodatarius, res alienas suis anteponere, nisi quando essent suæ viliores, vt docet glos. in l. Si ut certo. §. Quod verò. verb. Saluas facere. ff. Commod. vbi glos. margin. id extendit etiam ad tutores. Adde Roma. Singu. 701. Est tamen differentia, quando furto, aut rapina eas amittit, saluis suis. Et hoc, propter præsumptionem, que locum non habet in Foro conscientiæ, cùm veritas est in contrarium, per notata verbo Lex. Diff. 12. & secundum hæc, sunt intelligenda verba illa dict. §. Quod verò, ibi, *Nisi forte cùm posset res commodatas saluas facere, suas præculit.* Quæ verba gloss. ibi exponens, dicit, Simili enim modo debet eas custodiare; vt dicta l. Quod Nerua.

S V M M A R I V M .

I D E P O S I T A R I U S si rem vendat, & redimat, & postea illa, casu pereat, an teneatur ad eius pretium in conscientia.

DIFFERENTIA SECUNDA.

DEPOSITARIVS depositum vendens, & poenitentia ductus postea i-

psum redimens, si postmodum casu pereat, in Foro exteriori tenetur depositi ad pretium

Depositum.

pretium ipsius; quia dolus qui præcessit, facit eum teneri de casu. textus est de hoc sing. in l. i. §. 25. incip. Si rem depositam. ff. Deposí. qui ita sumatur, *Dolus commissus in vendendo, non purgatur rem redimendo.*

In Foro vero conscientiæ, non credidemus eum teneri; quia in poenam dolii commissi in vendendo, illud statuitur, & ideo non obligat in conscientia, per not. verbo Pœna. Diff. 2. & facit l. vltima. §. fin. ff. de

Lege Rodia. de Iactu. vbi nauta ponens scierter merces vehendas in naui deteriore; si pereant, non tenetur, si vtraque nauis ea nauigatione periit. ad idem l. Item queritur. §. 1. ff. Loca. quas allegat Silu. verb. Locatio. quæst. 17. ad fin. Et dat rationem; quia licet fuerit in culpa, rem meam infideliter pertractando: ex illa tamen culpa non periret, ex quo omnino erat peritura: & sic non mirum si non teneatur.

S V M M A R I V M.

BONIS confiscatus, si deponat aliqua ex illis, an sint ei restituenda.

DIFFERENTIA TERTIA.

REVS capitalis iudicij, cui bona sunt confiscata, si deponat rem aliquam apud tertium, & eam repetat extra iudicium, restituenda est ei in Foro conscientiæ. argumento eorum quæ dicemus verb. Restitutio. Diff. 22. Melius facit l. Bona fides. ff. Deposí. ibi, *Hec est bona fides, ut commissam rem recipiat is qui dedit.* adde notata infra Dif. 5. Quod verum puto, cum depositarius nescit rem illam esse iā per sententiam confiscatam. facit Soto lib. 4. de Iust. quæst. 7. art. 2. col. 3. Alias nō liberaretur, sed teneretur depositi. argum. l. Quod seruus. i. 1. ff. eod. Quin immo si à Fisco non petatur, posset tuto deponenti pe-

tenti reddi, per dict. l. Bona fides. ibi, *Quod si ego ad petenda ea nō veniam; nihil minus ei restituenda sunt qui depositum, quamvis male quaesita depositum.* Vbi depositum factum à seruo, potest ei restitui, si petat; dum dominus seruui, illud non petit.

In Foro vero iudicali, restitui debet Fisco, per dict. l. Bona fides. in prin. Itaq; condemnatus criminis capitali ad tristemes; vel deportatus, & bonis confiscatus, si habeat aliqua bona secreto deposita, Confessarius compellet depositarium, ut ea restituat deponenti. Iudex vero Fori contentiosi faciet ea reddi Fisco.

S V M M A R I V M.

DEPOSITARIUS, an teneatur in conscientia de re perempta ex lata culpa.

DIFFERENTIA QVARTA.

Depositarius si rem depositam ex sua magna culpa, seu lata negligētia amittat, tenetur in Foro iudicali ad eius restitutionem, seu astimationem. Ita probat text. in l. Quod Nerua. ff. Deposí. Ratio est, quia depositarius tenetur non solum de dolo, sed etiam de lata culpa, vt post gl. in §. Præterea. verb. Dolo. Inst. Quib. mod. re contract. oblig. & in cap. 2. extra, de Deposí. docet Bar. in l. Si vt certò. §. Nunc videndum. ff. Commo. & est cōmuni opinio, vt per Viui. lib. 4. Cō-

mun. opin. verb. Depositarius. & per Anto. Gom. lib. 2. Resol. c. 7. nu. 2. & probat l. 3. 4. & 5. tit. 3. Partita. 5. & ibi Greg. Lop.

In Foro vero conscientiæ, non sufficere latam culpam iuridicam, sed requiri Theologicam, seu mortalem, ac denique solum dolum verum, ultra omnes, tenet nouissimè Rebel. lib. de Oblig. Iusti. 2. par. lib. 16. quæst. vnic. num. 5. vsque ad nu. 10. inclus. Itaque vult, si depositarius per crassam ignorantium, vel incogitantiam, seu obliuionem amittat rem depositam, non tene-

ri in

ri in conscientia: nisi quando culpa scien-
ter est commissa, vt si propter pigritiam
nolit expressè rem alienam custodire, vel
data opera ea per periculosa loca deferat.
Fundatur Primo, quia Doctores Theologi
in hoc sensu sumunt culpam communiter
quando absolutè de culpa sine distinctione
à dolo loquuntur. Secundo, quia id videtur
requirere aequalitas contractus depositi, vt
scilicet depositarius non teneatur ad amplius,
quam ad fidelem custodiam, quād
quidem eam facit gratis, & deponens nihil
aliud præstat, nisi rem depositam. Ter-
tiò, quia id videntur probare multa iura,
vt dict. cap. 2. de Depos. & l. Si sine ff. eod.
tit. & dict. §. Præterea. & §. fin. Inst. de So-
ciet. cum aliis. maximè, quia dict. cap. 2.
requirens culpam latam, fundat se in præ-
sumptione. culpa quippe lata, est dolus
præsumptus. dict. l. Quod Nerua. ergo non
interueniente vero dolo, cessabit præsum-
ptio in Foro conscientiæ, & sic non tene-
bitur.

His tamen fundamentis nō obstantibus,
nullo modo recedendum est à communi
opinione, quæ habet; ne dum in Foro iudi-
ciali, sed etiam in Foro conscientiæ, teneri
depositarium de dolo vero, & præsumpto,
idest de dolo, & lata culpa. Quam opinio-
nem ultra vtrumque Tho. 2.2. quæst. 6.2.
art. 6. tenet Gabriel. in 4. dist. 15. quæst. 1.0.
Silu. verb. Depositum. quæst. 1. & Tabien.
eod. verb. Naua. cap. 17. nu. 18.1. Barth.
Medi. in Inst. Confes. de Restitutione. §. 30.
regula 4. Soto lib. 4. de Iusti. quæst. 7. art. 2.
col. 2. §. Tertio modo. Ea ratione, quia
qui graui sua culpa in causa fuit, vt res de-
posita pereat, reus erit damni illati, per re-
gulam Iuris. Qui causam damni dat, dam-
num dedisse videtur. Est & alia potior ra-
tio quæ magis vrget, videlicet damnum
datum ex culpa in contractibus, metiendū
esse, etiam in Foro conscientiæ, secundum
regulas Iuris: ita, vt vbi contractus requiri-
t solum dolum, & latam culpam, non te-
neatur quis ad ultra, in conscientia. Si vero
requirat etiam culpam leuem, vel etiam
leuis simam, sufficiat dicta culpa, quantum-
vis venialis ad obligandum quem in con-
sciencia ad restitutionē, per late tradita verb.
Damnum. Diff. 9. Quam doctrinam idem

Rebel. in multis locis amplectitur. vt apud
eum videre poteris. Si ergo contractus
depositi exigit à depositario vt præstet nō
solum dolum, sed etiam latam culpam,
per iura supra citata, & communem: quo-
modo potest sufficere solum dolus verus?
Præterea omnis depositarius, etiam si ni-
hil capiat pro custodia, eò ipso quod sibi
assumit custodiā rei depositæ, tenetur
communiter ponere ad minus eamdem
diligentiam, quam in suis data paritate va-
loris inter utrasque. hoc enim est de natu-
ra illius contractus, vt probat dict. cap. 2.
& dict. l. Quod Nerua. Nec enim (inquit
Celsus) salua fide minorem iis, quam suis
rebus diligentiam præstabii. Quomodo igi-
tur satisfaciet, non curando scienter, etiam
propter pigritiam, de ipsis? Nullus sanè
esset qui suam rem deponere auderet, si
sciret non curaturum depositarium de ea
seruanda; vel non teneri in conscientia ad
aliquam sedulitatem, & diligentiam. Insu-
per quis queso est ita suarum rerū ignavius;
vel (vt ita dicam) ita ipsis infensus (nisi sit
aliquis mente captus, aut prodigus) qui nō
curet de ipsis conseruandis, ne pereant?
Immo amor proprius facit communiter ad
hoc, vt sint homines, nimis suarū rerum ze-
latores. Si ergo depositarius se obligat ex
vi, & natura contractus, ad ponendam in re
deposita tantam affectionem, & curam
circa eam conseruandam, quantam in suis:
profecto deficiet à sua obligatione, nec
satisfaciet suæ conscientiæ, non curando
de illa magis, ac si esset penes alium de-
posita; sed tenetur ad eas adhibere saltem
communem curam, quam adhibet ad suas.
Quod si per pigritiam magnam non curat
de ipsa: reus erit eius interitus, si pereat.
Videtur mihi contingere depositario, sicut
ei qui gratis, & ex mera voluntate & deuo-
tione assumit sibi onus dicendi quotidie of-
ficium diuinum. nam talis ante hoc suscep-
tum onus, non tenebatur, nec peccabat, si
illud non recitaret, nec diceret data opera
deuotè & reuerenter: at si semel in se (quā-
tumuis libenter) suscipit tale onus, tenetur
in conscientia illud recitare deuotè & dili-
genter. alias maledictus erit, si opus Dei
negligenter faciat.

Vnde non obstant in contrariū adducta.

Ad

Depositum.

Ad primum, negatur, à Doctoribus Theologis ita accipi culpam absolutè prolatam, pro vero dolo; cùm de hoc nullam probationem afferat. Deinde in nostra specie. D. Tho. & Soto non requirunt culpam simpliciter, & absolutè; sed cum adiectione, magnam vel grauem: alludendo ad latam culpam, quam Iuris-periti exigunt.

Secundo, non obstat illud de æqualitate, immò eam destruit exigēdo tantummodo verum dolum à depositario; cùm non sit res deposita tuta & secura, si depositarius non tenetur ad aliquam curam in conscientia, nisi quod scienter eam non negligat.